



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPOATÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 /2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018

O FMS DE JAPOATA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Getúlio Vargas, s/n, Centro, Japoatã/SE, CEP:49.950-000, CNPJ: 11.367.566/0001-72, daqui em diante simplesmente designado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal, Sr. José Leandro Melo Santos, brasileiro, casado, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993, Decreto Municipal nº 398/2011, 010/2013, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR: GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 10.638.214/0001-41, situada na Av Coletora, 215, Conj. Fernando Collor de Melo, Bairro Taíçoca, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP: 49.160-000.

DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços para Aquisição Parcelada de Material Odontológico, para Atender as Necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município de Japoatã/SE, conforme constante no Anexo I, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no Anexo I, parte integrante da presente Ata.

Ite m	Especificações	Unid.	Quant.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BANDEJA CLÍNICA 22 X 17 CM	UND	80	FAVA	R\$ 34,80	R\$ 2.784,00
2	PINÇA CLÍNICA	UND	80	COOPERFLEX	R\$ 14,53	R\$ 1.162,40
3	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UND	30	COOPERFLEX	R\$ 12,95	R\$ 388,50
4	SONDA EXPLORADORA	UND	60	COOPERFLEX	R\$ 11,75	R\$ 705,00
5	POSICIONADOR ADULTO KIT	UND	02	MAQUIRA	R\$ 79,95	R\$ 159,90
6	POSICIONADOR INFANTIL KIT	UND	01	MAQUIRA	R\$ 79,95	R\$ 79,95
7	ESPELHO CLÍNICO	UND	60	IODONTOSUL	R\$ 4,87	R\$ 292,20
8	CABO PARA ESPELHO	UND	60	COOPERFLEX	R\$ 5,96	R\$ 357,60
9	CURETA DE DENTINA	UND	100	COOPERFLEX	R\$ 14,97	R\$ 1.497,00
10	TESOURA CLÍNICA 15 CM	UND	30	COOPERFLEX	R\$ 24,95	R\$ 748,50
11	TESOURA CLÍNICA 11,5 CM	UND	60	COOPERFLEX	R\$ 21,98	R\$ 1.318,80
12	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	UND	40	COOPERFLEX	R\$ 54,95	R\$ 2.198,00
13	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 17CM	UND	20	COOPERFLEX	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00
14	AVENTAL DE CHUMBO	UND	02	HICSEN	R\$ 409,50	R\$ 819,00
15	PEDRA DE AFIAR	UND	04	IODONTOSUL	R\$	R\$



Nº 258
[Handwritten signature]

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPOATÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

					79,95	319,80
16	FÓRCEPS ADULTO	UND	80	ABC	R\$ 81,98	R\$ 6.558,40
17	FÓRCEPS INFANTIL	UND	50	ABC	R\$ 81,98	R\$ 4.099,00
18	SERINGA CARPULE	UND	100	COOPERFLEX	R\$ 42,48	R\$ 4.248,00
19	ALAVANCA RETA PONTA FINA	UND	80	COOPERFLEX	R\$ 32,68	R\$ 2.614,40
20	CÂMARA ESCURA	UND	02	GOLDINE	R\$ 247,99	R\$ 495,98
21	ANESTESICO LOCAL COM VASOCONSTRICTOR 2% CLORIDRATO DE LIDOCAINA HYDROCLORIDE+EPINEFRINA/36 MG+18MG ARMAZENADOS EM TUBETES DE VIDRO CX C 50 AMPOLAS	CX	600	DFL	R\$ 109,99	R\$ 65.994,00
22	ANESTESICO LOCAL CLORIDRATO MEPIVACAINA 3% SEM VASO 54 MG ARMAZENADO EM TUBETES DE VIDRO	CX	90	DFL	R\$ 127,99	R\$ 11.519,10
23	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL CURTA	CX	240	DFL	R\$ 44,99	R\$ 10.797,60
24	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL LONGA	CX	60	DFL	R\$ 54,99	R\$ 3.299,40
25	ANESTESICO TOPICO	UND	240	DFL	R\$ 9,99	R\$ 2.397,60
26	SUGADOR DESCARTAVEL C/40	PC	240	SSPLUS	R\$ 6,98	R\$ 1.675,20
27	ALGODÃO ROLETE PCT 100	UND	360	SSPLUS	R\$ 2,95	R\$ 1.062,00
28	MICROBRUSH	UND	150	FGM	R\$ 13,48	R\$ 2.022,00
29	PASTA PROFILATICA	UN	60	ALLPLAN	R\$ 7,64	R\$ 458,40
30	PEDRA POMES	UND	30	IODONTOSUL	R\$ 10,77	R\$ 323,10
31	FLUOR GEL NEUTRO	UND	240	IODONTOSUL	R\$ 7,51	R\$ 1.802,40
32	AGUA DESTILADA 5 LT	GL	240	ASFER	R\$ 13,47	R\$ 3.232,80
33	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA	UND	30	BIODINAMICA	R\$ 6,97	R\$ 209,10
34	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA A PASTA	UND	30	TECHNEW	R\$ 31,05	R\$ 931,50
35	FIO DE SUTURA 3.0 SEDA	UND	180	PROCARE	R\$ 39,49	R\$ 7.108,20
36	IONÓMERO DE VIDRO RESTAURADOR VITROMOLAR	UND	60	MAQUIRA	R\$ 39,49	R\$ 2.369,40
37	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2	UND	60	BIODINAMICA	R\$ 19,99	R\$ 1.199,40

[Handwritten signature]



Nº 259
Aus

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPOATÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

38	RESINA A3 FOTOPOLIMERIZÁVEL	UND	90	BIODINAMICA	R\$ 19,99	R\$ 1.799,10
39	RESINA A3,5 FOTOPOLIMERIZÁVEL	UND	60	BIODINAMICA	R\$ 19,99	R\$ 1.199,40
40	TIRA DE POLIÉSTER	PCT	30	PREVEN	R\$ 2,16	R\$ 64,80
41	ESCOVA DE ROBINSON	UND	200	PREVEN	R\$ 2,10	R\$ 420,00
42	LIXA PARA AMÁLGAMA	PCT	30	PREVEN	R\$ 9,34	R\$ 280,20
43	ÁCIDO FOSFÓRICO PARA RESINA PCT C/3 UNIDADES	KIT	80	CAITEHC	R\$ 7,87	R\$ 629,60
44	CARBONO PARA TESTE DE OCLUSÃO ENVELOPE	ENV	60	IODONTOSUL	R\$ 2,77	R\$ 166,20
45	ADESIVO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UND	100	MAQUIRA	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
46	MATRIZ 0,5MM	UND	60	PREVEN	R\$ 2,87	R\$ 172,20
47	ÓXIDO DE ZINCO	UND	30	IODONTOSUL	R\$ 7,64	R\$ 229,20
48	EUGENOL	UND	30	IODONTOSUL	R\$ 12,75	R\$ 382,50
49	ÓLEO PARA TURBINA 200ML	UND	30	IODONTOSUL	R\$ 26,65	R\$ 799,50
50	SELANTE	UND	30	SDI	R\$ 19,97	R\$ 599,10
51	HEMOSTOP	UND	15	TECHNEW	R\$ 28,54	R\$ 428,10
52	TRICRESOL FORMALINA	UND	24	MAQUIRA	R\$ 8,67	R\$ 208,08
53	FILME PARA RAIOS X ADULTO C/ 150 UNIDADES	UND	18	KULZER	R\$ 177,99	R\$ 3.203,82
54	FILME PARA RAIOS X INFANTIL C/ 100 UNIDADES	UND	12	KULZER	R\$ 278,99	R\$ 3.347,88
55	REVELADOR PARA RAIOS X	UND	120	CAITEHC	R\$ 15,99	R\$ 1.918,80
56	BROCAS DIAMANTADAS TAMANHOS DIVERSOS	UND	200	FAVA	R\$ 4,87	R\$ 974,00
57	FIXADOR PARA RAIOS X	UND	120	CAITEHC	R\$ 14,99	R\$ 1.798,80
58	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO PRONTO	UND	24	ALLPLAN	R\$ 15,79	R\$ 378,96



Nº 260
[Signature]

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPOATÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

59	KIT SAUDE BUCAL INFANTIL:1 SACOLA DE PVC CRISTAL MALEAVEL PERSONALIZADA COM LOGOTIPO DO MUNICIPIO MEDINDO 10X20CM, COM BOTAO DE PRESSÃO. 1 CREME DENTAL 50G 1 ESCOVA DENTARIA PORTATIL MEDIDAS DA ESCOVA:FECHADA 11X2CM ABERTA 18X2 CM 1 FIO DENTAL 25 M MODELO FLIP FLOP	KIT	2000	HILO	R\$ 6,49	R\$ 12.980,00
60	ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVCAINA+EPINEFRINA 36MG+18MG ARMAZENADO EM TUBETES DE VIDRO	CX	200	DFL	R\$ 139,98	R\$ 27.996,00
TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 211.420,87

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

[Signature]



Nº 261
[Signature]

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPOATÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

5- DO FORNECIMENTO

5.1- Falhas no fornecimento acarretarão penalidades para a empresa.

5.2 - Será de total responsabilidade do licitante todas as despesas com o transporte, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes no preço apresentado na Licitação.

6- DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

6.1- O Faturamento/Pagamento será feito em até o 5º dia após o mês subsequente ao fornecimento com a apresentação da respectiva Nota Fiscal, acompanhadas das regularidades fiscais.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. O fiscal deste contrato será o Sr. Osmario Cajé.

7.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e na Minuta Contratual a ser assinada quando da aquisição dos produtos. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Japoatã, 07 de janeiro de 2019


José Leandro Melo Santos
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE


GM FARMÁ COMERCIAL LTDA EPP
CONTRATADO